农机鉴〔2015〕95号

关于涉及农用柴油机排放标准升级的
部级推广鉴定信息变更的通知

各有关单位：
为配合GB 20891-2014《非道路移动机械用柴油机排气污染物排放限值及测量方法（中国第三、四阶段）》的实施，针对农用柴油机产品因排气污染物排放限值从中国第二阶段升级到中国第三阶段后可能产生的变化，经研究，农业部农业机械试验鉴定总站对部分农机产品的部级推广鉴定信息变更提出如下要求，请遵照执行。
一、变更要求
（一）农用柴油机。对于通过中国第三阶段排气污染物排放型式核准的柴油机产品，可以按照以下要求进行信息变更。
1.通过部级推广鉴定并在有效期内的农用柴油机产品，如产品型号和产品结构均未发生变化的，可直接变更，不需要申请变更。
2.如产品型号或产品结构发生变化，但变化符合附件1规定，则可以申请变更（含涵盖机型）。
3.超出附件1规定，则不允许变更。
4.附件1中未涉及的产品结构参数，仍按《关于印发部级推广鉴定受理和信息变更有关审查规定的通知》（农机鉴〔2015〕63号）执行。
（二）农业拖拉机产品（含轮式、履带式和手扶式）。因配套获得中国第三阶段排气污染物排放型式核准证书的柴油机产品所导致的变化，符合附件2规定可以申请变更。
（三）其他农业机械。因配套获得中国第三阶段排气污染物排放型式核准证书的柴油机产品所导致的变化，农机鉴〔2015〕63号文件有规定的产品按照农机鉴〔2015〕63号文件执行，农机鉴〔2015〕63号文件未含的产品应向原发证单位申请信息变更。
二、审查方法
对申请企业提交的产品信息变更申请材料，采用文件审查评价方式进行确认，主要审查申请变更的产品信息是否符合变更要求。全部项目审查合格后方能确认变更。审查确认后向申请企业出具推广鉴定产品有效期内变更审查确认报告，可与原鉴定证书和报告一同使用。
变更信息申请方式与推广鉴定有效期内的信息变更程序相同。
三、申请变更需提供材料
除农机鉴〔2015〕63号文件规定要求提供的相关材料以外，还应提供以下文件：
1.产品规格变更审查确认表（附件3，附件4，附件5）。
2.柴油机产品的中国第三阶段排放“型式核准证书”或等效证明文件。
3.原推广鉴定报告、检验报告和变更报告（如有）复印件。
四、实施时间
（一）即日起至2016年4月1日前受理部级推广鉴定有效期内农用柴油机产品涉及中国第三阶段排放的信息变更申请，逾期不再受理。
（二）即日起不再受理中国第二阶段排放农用柴油机产品的部级推广鉴定申请。
（三）即日起受理部级推广鉴定有效期内拖拉机产品涉及柴油机中国第三阶段排放的信息变更申请。
（四）从2015年10月1日起，不再受理配套中国第二阶段排放柴油机的农业拖拉机的部级推广鉴定申请。
（五）从2016年4月1日起，不再受理配套中国第二阶段排放柴油机的其他农业机械的部级推广鉴定申请。
五、其他说明
（一）本通知内容是在农机鉴〔2015〕63号文件基础上针对GB 20891-2014的实施而作出的规定，本通知实施期限截止日以后仍按农机鉴〔2015〕63号文件执行。如遇到GB 20891-2014执行的时间节点因故推迟时，则本通知的实施截止日也作相应顺延。
（二）2015年10月1日起，通过部级推广鉴定并在有效期内的柴油机产品，如未通过中国第三阶段排放型式核准，则不允许使用推广鉴定证书。2016年4月1日起，通过部级推广鉴定并在有效期内的农业机械产品，配套未通过中国第三阶段排放型式核准的柴油机，不允许使用推广鉴定证书。

附件：1.通过推广鉴定农用柴油机产品涉及中国第三阶段排放信息变更审查要求
      2.通过推广鉴定拖拉机产品涉及中国第三阶段排放柴油机信息变更审查要求
3.农用柴油机产品规格审查确认表
4.农业轮式和履带拖拉机产品规格审查确认表
5.手扶拖拉机产品规格审查确认表

农业部农业机械试验鉴定总站

                               2015年8月10日
附件1
通过推广鉴定农用柴油机产品涉及中国第三阶段排放信息变更审查要求
	序号
	项目
	推广鉴定证书有效期内是否允许变化
	备注

	1
	行程
	允许变化

	2
	排量
	允许变化

	3
	压缩比
	允许变化

	4
	标定功率
	允许变化，幅度≤5%，且满足大纲的涵盖要求

	5
	标定转速
	允许变化，幅度≤10%

	6
	喷油泵型式/型号
	部件和系统型式均可变化，需与型式核准证书一致

	喷油泵生产厂

	7
	喷油器型式/型号

	喷油器生产厂

	8
	增压器型号/生产厂

	9
	中冷器型式

	10
	EGR型号／生产厂

	11
	ECU型号／生产厂

	12
	催化器型号

	13
	空气滤清器型式/型号
	允许变化

	14
	进气方式
	允许变化，需与型式核准证书一致

	15
	外廓尺寸
	允许变化

	16
	净质量
	允许变化

附件2
通过推广鉴定拖拉机产品涉及中国第三阶段排放柴油机信息变更审查要求
	序号
	项目
	推广鉴定证书有效期内是否允许变化
	备注

	1
	外廓尺寸(长×宽×高)
	允许变化，幅度≤5%

	2
	轴距或履带接地长
	允许变化，幅度≤5%

	3
	最小使用质量
	允许变化，幅度≤5%

	4
	前轴质量/后轴质量
	允许变化，幅度≤5%

	5
	各挡理论速度
	允许变化，幅度≤5%

	6
	配套发动机
	商标或品牌
	允许变化

	型式
	不允许变化

	型号
	允许变化

	生产企业名称
	允许变化，但所配发动机必须为推广鉴定证书有效期内产品，并已通过中国第三阶段排放确认。配套发动机数量不得多于原检验报告中的配套数量。

	进气方式
	允许变化，须有型式核准证书

	气缸数
	不允许变化，如果原配多种气缸数，可在原选配范围内选择。

	缸径×行程
	允许变化

	排量
	允许变化

	压缩比
	允许变化

	标定功率
	允许变化，按大纲规定圆整后的马力数不变且≤型式核准证书净功率

	标定转速
	允许变化，幅度≤5%

	喷油泵型式/型号
	部件和系统型式均可变化，须与型式核准证书一致

	喷油泵生产厂

	喷油器型式/型号

	喷油器生产厂

	增压器型号/生产厂

	中冷器型式

	EGR型号／生产厂

	ECU型号／生产厂

	催化器型号

	空气滤清器型式/型号

	起动机型号

	冷却系统型式
	不允许变化

	7
	消声器
	消音腔尺寸
	允许变化

	重量

	生产厂

附件3
农用柴油机产品规格审查确认表
	项    目
	单 位
	变更前
	变更后
	审查判定*

	商标或品牌
	/

	型号
	/

	行程
	mm

	排量
	L

	压缩比
	/

	标定功率
	kW

	标定转速
	r/min

	喷油泵型式/型号
	/

	喷油泵生产厂

	喷油器型式/型号

	喷油器生产厂

	增压器型号/生产厂
	/

	中冷器型式
	/

	EGR型号/生产厂
	/

	ECU型号/生产厂
	/

	催化器型号
	/

	空气滤清器型式/型号
	/

	进气方式
	/

	外廓尺寸（长×宽×高)
	mm

	净质量
	kg

	选装件

	备注
	* 审查判定由审查机构填写。

注：申请企业对申报材料的真实性负责。

企业技术负责人：　　　　　　        （公章）　　　　　　年　　 月　　 日

审查机构审查人：                        审查机构复核人：
                          年　　 月　　 日
附件4
农业轮式和履带拖拉机产品规格审查确认表（主机型）
	项    目
	单位
	变更前
	变更后
	审查判定*

	商标或品牌
	/

	型号
	/

	外廓尺寸(长×宽×高)
	mm

	轴距或履带接地长度
	mm

	最小使用质量
	kg

	前轴质量/后轴质量
	kg

	各挡理论速度
	km/h

	发动机
	商标或品牌
	/

	型式

	型号
	/

	生产企业名称
	/

	进气方式
	/

	气缸数
	缸

	缸径×行程
	mm

	排量
	L

	压缩比
	/

	标定功率
	kW

	标定转速
	r/min

	[image: image1]
	喷油泵型式/型号
	/

	喷油泵生产厂
	/

	喷油器型式/型号
	/

	喷油器生产厂
	/

	增压器型号/生产厂
	/

	中冷器型式
	/

	EGR型号/生产厂
	/

	ECU型号/生产厂
	/

	催化器型号
	/

	空气滤清器型式/型号
	/

	起动机型号
	/

	冷却系统型式
	/

	消声器
	消声腔尺寸（长×宽×厚或直径×长）
	mm

	质量
	kg

	生产厂
	/

	备注
	* 审查判定由审查机构填写。

注：申请企业对申报材料的真实性负责。
企业技术负责人：　　　　　　        （公章）　　　　　　年　　 月　　 日

审查机构审查人：                        审查机构复核人：
                                   年　　 月　　 日
附件4-1
农业轮式和履带拖拉机产品规格审查确认表（涵盖机型）
	项    目
	单位
	变更前
	变更后
	审查判定*

	商标或品牌
	/

	型号
	/

	外廓尺寸(长×宽×高)
	mm

	轴距或履带接地长度
	mm

	最小使用质量
	kg

	前轴质量/后轴质量
	kg

	各挡理论速度
	km/h

	发动机

	商标或品牌
	/

	型式

	型号
	/

	生产企业名称
	/

	进气方式
	/

	气缸数
	缸

	缸径×行程
	mm

	排量
	L

	压缩比
	/

	标定功率
	kW

	标定转速
	r/min

	喷油泵型式/型号
	/

	喷油泵生产厂
	/

	喷油器型式/型号
	/

	喷油器生产厂
	/

	增压器型号/生产厂
	/

	中冷器型式
	/

	EGR型号/生产厂
	/

	ECU型号/生产厂
	/

	催化器型号
	/

	空气滤清器型式/型号
	/

	起动机型号
	/

	冷却系统型式
	/

	消声器
	消声腔尺寸（长×宽×厚或直径×长）
	mm

	质量
	kg

	生产厂
	/

	备注
	* 审查判定由审查机构填写。

注：申请企业对申报材料的真实性负责。
企业技术负责人：　　　　　　        （公章）　　　　　　年　　 月　　 日

审查机构审查人：                        审查机构复核人：
                                  年　　 月　　 日
附件4-2
农业轮式和履带拖拉机产品规格审查确认表（选配发动机）
	项    目
	单位
	变更前
	变更后
	审查判定*

	发动机
	商标或品牌
	/

	型式

	型号
	/

	生产企业名称
	/

	进气方式
	/

	气缸数
	缸

	缸径×行程
	mm

	排量
	L

	压缩比
	/

	标定功率
	kW

	标定转速
	r/min

	喷油泵型式/型号
	/

	喷油泵生产厂
	/

	喷油器型式/型号
	/

	喷油器生产厂
	/

	增压器型号/生产厂
	/

	中冷器型式
	/

	EGR型号/生产厂
	/

	ECU型号/生产厂
	/

	催化器型号
	/

	空气滤清器型式/型号
	/

	起动机型号
	/

	冷却系统型式
	/

	备注
	* 审查判定由审查机构填写。

注：申请企业对申报材料的真实性负责。
企业技术负责人：　　　　　　        （公章）　　　　　　年　　 月　　 日

审查机构审查人：                        审查机构复核人：
                                  年　　 月　　 日
附件5
手扶拖拉机产品规格审查确认表
	项    目
	单 位
	变更前
	变更后
	审查判定*

	商标或品牌
	/

	型号
	/

	外廓尺寸(长×宽×高)
	mm

	最小使用质量
	kg

	各挡理论速度
	km/h

	发动机
	商标或品牌
	/

	型式
	/

	型号
	/

	生产企业名称
	/

	进气方式
	/

	气缸数
	缸

	缸径×行程
	mm

	排量
	L

	压缩比
	/

	标定功率
	kW

	标定转速
	r/min

	喷油泵型式/型号
	/

	喷油泵生产厂
	/

	喷油器型式/型号

	喷油器生产厂

	增压器型号/生产厂
	/

	中冷器型式
	/

	EGR型号/生产厂
	/

	ECU型号/生产厂
	/

	催化器型号
	/

	空气滤清器型式/型号
	/

	起动机型号
	/

	冷却系统型式
	/

	消声器
	消声腔尺寸（长×宽×厚或直径×长）
	mm

	消声器重量
	kg

	备注
	* 审查判定由审查机构填写。

注：申请企业对申报材料的真实性负责。
企业技术负责人：　　　　　　        （公章）　　　　　　年　　 月　　 日

审查机构审查人：                        审查机构复核人：
                                  年　　 月　　 日
- 1 -